
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO 
Secretaria de Educação 

Conselho Municipal de Alimentação Escolar 

 
 Av. Wallace Simonsen, 222 – Nova Petrópolis- São Bernardo do Campo – SP – CEP: 09771-210 - São Bernardo do Campo, SP 

 (0xx11) 2630-5325 - @ cmae@saobernardo.sp.gov.br 
 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
RESOLUÇÃO CMAE Nº 01, DE 1º DE JULHO DE 2021 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de 
Ação 2021 

 
  O CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, no uso de suas atribuições 
legais, amparadas no inciso IX do § 1º do art. 2ª da Lei Municipal nº 5.978, de 26 de 
outubro de 2009,  

Resolve: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2021, incluso no anexo único desta resolução. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 28/05/2021.  

 
São Bernardo do Campo, 1º de julho de 2021. 

 
 
 

ANDERSON GERALDO DA CRUZ 
Presidente  

Conselho Municipal de Alimentação Escolar 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

 

 
 

Anexo Único 
 
Plano de Ação – Exercício de 2021 

 

Eixo Ação Período Responsável Recursos 

1 Realização de Reuniões 
Ordinárias. 

Mensais Todos os 
membros 

Recursos de tecnologia e 
mídia. 

1 Realização de Reuniões 
Extraordinárias. 

De acordo 
com a 

demanda 

Todos os 
membros 

Recursos de tecnologia e 
mídia. 

1 Realização de visitas de 
monitoramento e fiscalização 

nas unidades escolares. 

Quinzenal Todos os 
membros 

Translado dos Conselheiros 
e membro da Divisão de 

Alimentação Escolar, jalecos 
e toucas. 

2 Análise de Prestações de Contas 
relativas ao PNAE (Plano 
Nacional de Alimentação 

Escolar). 

Trimestrais Todos os 
membros 

Recursos de tecnologia e 
mídia. 

2 Análise da prestação de contas 
do PNAE, relativas a 2021 e 

emissão de parecer via sistema 
SIGECON. 

Fevereiro 
2022 

Todos os 
membros 

Recursos de tecnologia e 
mídia. 

2 Acompanhamento às licitações Janeiro a 
Dezembro 

Todos os 
membros 

Translado dos Conselheiros . 

1 Realização de visitas aos 
produtores da Agricultura 

Familiar. 

De acordo 
com a 

demanda 

Todos os 
membros 

Translado dos Conselheiros 
e membro da Divisão de 

Alimentação Escolar  
1 Participação na Elaboração do 

Cardápio 
Mensal Todos os 

membros 
Recurso de tecnologia e 

mídia 

3 Participação em encontros afetos 
ao FNDE, bem como 
alimentação escolar. 

Janeiro a 
dezembro 

Todos os 
membros 

Recurso de tecnologia e 
mídia 

3 Acompanhamento de projetos 
pedagógicos vinculados à 

alimentação escolar. 

Janeiro a 
dezembro 

Todos os 
membros 

Translado dos Conselheiros 

3 Participação dos grupos de 
trabalho relativos à alimentação 

escolar, organizados pela 
Secretaria Municipal de 

Educação. 

Janeiro a 
dezembro 

Todos os 
membros 

Translado dos Conselheiros 

 
Eixo 1: Supervisão 
Eixo 2: Técnico-Administrativo 
Eixo 3: Formações 
 

 


